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Disciplina: Educaţie socială - Educaţie economico-financiară

Clasa: a VIII – a / 1 oră pe săptămână TC

Unitatea de învăţare: Relaţia consumatorului cu instituţiile bancare şi financiare nebancare

Tema / Subiectul: Sistemul pensiilor private

Tipul lecţiei: Lecție de dobândire de noi cunoștințe.

Timp alocat: 50 minute

Competenţe generale:

1. Raportarea critică la fapte, evenimente, idei, procese din viaţa personală şi a diferitelor grupuri şi
comunităţi, prin utilizarea unor achiziţii specifice domeniului social;

2. Cooperarea pentru realizarea unor activităţi şi pentru investigarea unor probleme specifice
diferitelor grupuri şi comunităţi, prin asumarea unor valori şi norme sociale şi civice;

3. Participarea responsabilă la luarea deciziilor prin exercitarea spiritului de iniţiativă şi
întreprinzător, respectiv prin manifestarea unui comportament social, civic şi economic activ.

Competenţe specifice:

1.1 Utilizarea corectă a termenilor specifici educaţiei economico-financiare cu referire la fapte
evenimente economico-financiare.

Activităţi de învăţare:

- formularea unor întrebări care vizează domeniul economico-financiar, utilizând corect termeni
specifici pentru acest domeniu;

- completarea unui formular Google, utilizând corect termenii daţi, specifici domeniului economico-
financiar.

1.2. Asumarea calităţii de consumator avizat de bunuri şi servicii, de servicii financiare, care îşi
exercită drepturile şi responsabilităţile.

Activităţi de învăţare:

- identificarea instituţiilor implicate în sistemul de pensii private;



 

- identificarea tipurilor de pensii private și compararea acestora.

3.2. Alegerea responsabilă a unor produse de economisire / de creditare, a unor mijloace de plată
prin compararea avantajelor şi riscurilor acestora.

Activităţi de învăţare:

- raportarea la exemple din viaţa reală pentru identificarea avantajelor și dezavantajelor Fondurilor
de Pensii Private.

Obiective operaţionale vizate:

O 1 - Să observe şi să descrie o instituţie implicate în domeniul Fondurilor de Pensii Private;

O 2 - Să clasifice tipurile de pensii private și să le compare;

O 3 - Să identifice avantajele și dezavantajele Fondurilor de Pensii private cu exemple din viața
reală.

Strategii de predare - învăţare:

1. Metode: Conversaţia, Explicaţia, Observarea independentă, Învăţarea prin descoperire,
Problematizarea, Exerciţiul, Ciorchinele..

2. Mijloace: Manualul de Educaţie socială de clasa a VIII – a, Fişe de lucru individuale, Telefoane
mobile, Laptop, videopricetor, Internet, Ghiduri şi broşuri ASF, Tablă, fluturaș de salariu, scrisoare
de la MetropolitanLife.

3. Moduri de organizare: Activitate frontală, individuală şi pe grupe.

Evaluare:

1

2

3

) Întrebări adresate elevilor pe tot parcursul lecţiei de predare-învăţare-evaluare.

) Completarea fişei de lucru individuale .

) Respectarea timpului alocat îndeplinirii cerinţelor din Fişele de lucru .
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Nr. Secvenţe
crt. didactice

Obiective

operaţionale

vizate

Metode

de

Mijloace

de

Moduri

Conținut de Evaluare
organizare

învăţare învăţare

1

2

.

.

Moment
organizato-
ric

Concentrarea atenţiei Salutul.
în vederea începerii

Verificarea prezenţei la ore a
elevilor prin notarea absenţelor.

Conversaţia Catalogul Activitate Capacitatea de
concentrare a
atenţiei

unei noi lecţii şi
organizarea clasei de
elevi

clasei
Explicaţia frontală2 minute

Captarea
atenției

Relatarea unei
întâmplări / situații
problemă pe tema
lecției

Captarea interesului elevilor faţă
de tema lecţiei prin relatarea unei
întâmplări reale din viața mea. Scrisoarea

personală
primită de
la

”Știți ce e aceasta? ( le arăt o
3 minute scrisoare). E o scrisoare care are în

spatele ei o poveste…Am
Conversaţia

Explicaţia

Activitate Capacitatea de
concentrare a
atenţiei

Metropoli-
frontalăparticipat de curând la un cors

organizat de ISF- Institutul de
Studii Finaciare, în cadrul căruia
am simțit că este un drept, dar în
același timp și o responsabilitate să
mă informez asupra contribuției
mele la Fondul de Pensii Private.
Mă simțeam stânjenită că nici
măcar nu îmi aminteam care e
denumirea societății de

tan Life
Studiul de
caz



 

administrare a fondului de pensii
private… Întrebările doamnei
profesor dr. universitar mi-a dat un
impuls în a mă informa. Așadar
am început căutarea prin actele
mele vechi, în speranța că voi găsi
ceva în acest sens și am găsit o
scrisoare în care se specifica
contribuția mea la fondul de pensii
private și totodată am descoperit
denumirea societății respective…

Voi sunteți viitori contribuabili Și
sunt binevenite de pe acum
informațiile, pentru a evita să vă
confruntați cu o situație
asemănătoare.

3. Anunţarea Prezentarea la tablă a Prezentarea temei și a obiectivelor Conversaţia Tablă Activitate Capacitatea de a
subiectului temei şi a noii lecții magnetică individuală reţine tema /

subiectul lecției,şi a obiectivelor propuse
SISTEMUL PENSIILOR
PRIVATE

Markerobiectivelor pentru însușirea dar și obiectivele
noii lecțiiurmărite noilor cunoştinţe

(vizate) a) Scurt istoric al sistemului de



 

pensii private

7 minute b) Tipuri de pensii private –
Pilonul 2, Pilonul 3, Pilonul 4

Caietul de
educaţie
socială

Schema pe tablă:

1. Ce reprezintă sistemul de
Observarea
independen-

pensii?

2. Tipuri de pensii – Pilonul 2,
tăPilonul 3, Pilonul 4

3. Avantajele și dezavantajele Activitate
individuală

Fişe de
lucru nr 1Elevii au de rezolvat un Fișa nr 1

(anexa 1) utilizând formularul
Google, prin alegerea unui singur
răspuns corect.

Telefoane-
le mobile

4. Transmiter O 1 - Să observe şi În primul rând aș vrea să vă întreb Conversaţia Tablă Activitate Capacitatea de a
ea de să descrie o instituţie care e rolul unei instituții într-un magnetică individuală observa și
cunoștințe implicată în domeniul sistem de pensii?

Fondurilor de Pensii
Private;

descrie o
marker instituție cu rol

important în
sistemul de

25 minute



 

pensii prvate.

Pensia         de       stat         Pilonul   I  

Scurt         istoric      Explicația Manualul
de

Știm că orice salariat e remunerat
cu o sumă de bani, numită salariu,
în urma muncii prestate de către
acesta. Ca să crească numărul de
salariați, în 1875 în SUA a apărut
primul plan de pensii. Acesta
presupunea asigurarea protecției
sociale a bătrânilor sau

Capacitatea de a
clasifica tipurile
de pensii private
și de a le

Educație
socială Activitate

frontală
O2 Să clasifice
tipurile de pensii
private și să le
compare;

compara;

”Fluturaș”persoanelor incapabile să
de salariumuncească.Vârsta de pensionare

varia de la o țară la alta, 62 -70
ani.

În România statul le acordă,
tuturor angajaților cu contract de
muncă, o pensie la vârsta de 65 ani Invățarea
(bărbații) și respective 63 prin
ani(femeile), dacă au contribuit
obligatoriu la sistemul de asigurări
sociale (CAS – 25% din salariul
brut) ( le arăt un fluturaș de salariu
personal Anexa 2 ) între 15 și 35
ani. Pensia de stat mai e numită și

descoperire



 

pensia publică (Pilonul I). Acest
tip de pensie nu permite verificara
sumelor strânse.

Pensia         privată      

Primele țări în care a apărut
concepția de pensie privată au fost
Chile, Irlanda, Olanda, Suedia.

Datorită faptului că în România,
în câmpul muncii erau mai mulți
bătrâni decât tineri, acest tip de
pensie a apărut ca și soluție a
acestei probleme..Astfel că în anul Laptop

Videopro-

iector

2007 au luat naștere Pilonul II
(pensia administrată privat),
Pilonul III (pensia facultativă) și
mai târziu Pilonul IV (pensia
ocupațională).

Pensia         administrată         privat      
(Pilonul     II)  

Vă invit să umăriți un scurt
material video educativ.

https://www.youtube.com/watch
?v=4qrgO7cBHPU



 

Este un sistem de pensii
administrat privat, contribuția fiind
obligatorie pentru persoanele cu
vârsta de până la 35 ani și
opțională pentru persoanele cu
vârsta cuprinsă între 35-45 ani,
aceasta fiind de 3,75% retrasă din
cei 25% din salariul brut pentru
asigurăile sociale. Această
contribuție se transferă într-un
fond de pensii fie ales de persoana
angajată, fie prin repartizare
aleatorie la unul dintre cele
existente.

Telefoane
mobile
conectate
la internet Activitate

individuală
Conversaţia

Explicația

Eu cred că am fost repartizată în
mod aleatoriu, deoarece nu-mi
amintesc să mi se fi cerut să fac o
alegere.

Invățarea
prin
descoperire

Vă rog accesați următorul link

https://bihornews.ro/cand-v-ati-
verificat-ultima-data-situatia-de-
la-pilonul-ii-de-pensie-acolo-unde-
se-duce-375-din-salariul-vostru-
brut-stiti-cati-bani-ati-strans-pana-
acum-stiti-cine-va-administreaza-



 

banii/  

Priviți această imagine! (Anexa 3)
Veți observa ordinea celor mai
performanţi administratori din
2008.

-continuarea experienței mele-

După cum observați pe primul loc
se află Metropolitan life și plăcută
mi-a fost surpriza când în
scrisoarea primită am descoperit
că administratorul care gestionează
pensia mea privată este tocmai
aceasta! Știți ce am făcut în
continuare? Mi-am amintit că nu
mai primeam astfel de scrisori prin
Poșta Română privind raportarea
contribuției mele pentru o anumită
perioadă de timp, deoarece mi-am
schimbat între timp locul de
muncă.

Studiul de
caz

Așadar, am trimis un mail pe
adresa de e-mail specificată în
scrisoare și am solicitat un astfel
de raport. Am primit răspuns
imediat a doua zi, asigurâându-mă



 

că îmi vor trimite un astfel de
raport, doar că trebuie să le trimit
copia cărții de identitate, adresa de
e-mail activă, dar și acordul meu
cu privire la primirea răspunsului
lor prin poșta electronică.

Acum sunt în așteptare....

CiorchineleÎn filmulețul de mai sus apar
acronimele APAPR și ASF.

Știți ce semnificație au?

APAPR e acronimul pentru
Asociatia pentru Pensiile
Administrate Privat din Romania,
fiind înfințată în anul 2004 având
rolul de a îmbunătăți legislația din
domeniul pensiilor private și de a
veghea la respectarea standardelor
profesionale. Mai multe detalii pot
fi găsite accesând https://apapr.ro

ASF- Autoritatea de Supraveghere
Financiară- are rolul de a
monitoriza riscurile și
vulnerabilitățile piețelor financiare
nonbancare, ”în scopul facilitării
acțiunilor necesare de



 

reglementare și supraveghere
pentru gestionarea acestor situații.
ASF urmărește să întreprindă
măsuri corective în mod preventiv
și să aibă o abordare prospectivă a
activităților desfășurate.”

Sursa:
https://www.asfromania.ro/ro/a/15
7
%
4/stabilitatea-financiar%C4%83-
C8%99i-rolul-asf

Pensia         facultativă         (Pilonul     III)      

O persoană, începând cu vârsta de
60 ani poate opta pentru o astfel de
pensie doar dacă dorește să aibă
venituri în plus la bătrânețe
contribuind cu o suma minimă
impusă și maxim 15% din
veniturile brute pe care acesta le
realizează lunar, fiind necesare
minim 90 de contribuții lunare.

Pensia         ocupațională         (Pilon         IV)      

Este o pensie opțională care a luat
naștere în anul 2020 urmărind



 

creșterea veniturilor
contribuabililor, care pot fi atât
persoanele angajate cu contract de
muncă, cât și cele care obțin
venituri din activități
independente. Contribuțiile sunt
plătite de angajator cu
consimțământul angajatului. Suma
maximă care poate fi transferată
pentru acest tip de pensie este de
33% din salariul brut al
angajatului, nedepășind jumătate
din salariul net

Exercițiul

Problemati-
zareaExemplu: Un angajat are un

salariu brut de 3550 lei, rămânând
cu salariul net de 2450.

Angajatorul contribuie la fondul
pensiei ocupaționale cu suma de
33% x 3550= 1171 lei. Salariul net
fiind de 2450 : 2= 1225 lei

1171<1225 După cum observăm,
contribuția este mai mica decât
salariul net al angajatorului.

Deci. angajatorul îndeplinește
condițiile transferului



 

O3 Să identifice
avantajele și

contribuțiilor către pensia
ocupațională.

dezavantajele
Din fericire, astăzi orice persoană
care dorește să se înscrie la un
fond de pensii privat, poate găsi
toate detaliile necesare pe site-ul

Fondurilor de Pensii
private cu exemple
din viața reală.

Capacitatea de a
identifica
avantajele și
dezavantajele
Fondurilor de
pensii private.

:www.asfromania.ro

Avantaje

-poate beneficia orice persoană
contribuabilă;

-aceasta e proprietara contribuțiilor
sale;

-banii se strâng în contul personal
al acesteia;

-poate beneficia de o sumă mai
mare decât sumele cu care a
contribuit prin investiții care aduc
profit;

- sumele adunate în cont pot fi
verificate.

Știați că orice contribuție în
sistemul de pensii privat poate fi
considerată ca o modalitate



 

eficientă de economisire?

Dezavantaje

-datorită investirii pe termen lung,
pensiile nu sunt primite imediat

5

6

.

.

Fixarea
noilor
cunoștințe

Conversaţia

Elevii vor rezolva cerințele fişei de Observarea Fişa de Activitate
lucru nr 2 în perecchilucru nr 2 (anexa 4)

10 minute

Anunțarea Profesorul face La finalul lecţiei profesorul face Conversaţia Fişe de Activitate Capacitatea de a
reţine recoman-
dările
profesorului de
educaţie socială

și aprecieri şi aprecieri referitoare la îndeplinirea Observarea lucru
frontalăexplicarea

temei
pentru
acasă

recomandări la finalul sarcinilor de lucru şi, apoi,
lecţiei dirijatărecomandări pentru lecţia

următoare.
Anunță și explică
tema pentru acasă. Elevii care au realizat frumos,

corect toate cerinţele din fişa de
lucru şi, mai ales, s-au încadrat în
timpul propus de către profesor,
vor primi nota maximă.

3 minute

Temă: Întrebați părinții la ce fond
au pensia privată Pilon II…. În
cazul în care nu își mai amintesc,
ajutați-i voi să acceseze următorul
link urmând toți pașii necesari:



 

https://apapr.ro/pensii-
private/verifica-pensia/

Elevii își notează în caiet tema
pentru acasă.



 

Anexa 1

Fișa de lucru nr 1
 Citește cu atenție următoarele enunțuri și alege răspunsul correct, după modelul dat:

NUSistenul de pensii este un serviciu bancar. DA/

1. Denumirea Pilon I e semnificativă pensiei private. DA/ NU
. Pensia facultativă e denumită și Pilon II. DA / NU
. CAS reprezintă contribuția pentru protecție socială? DA/ NU
. Toți angajații pot beneficia de pensia de stat? DA/ NU

2
3
4

 Citește cu atenție următoarele enunțuri și allege răspunsul correct după modelul oferit:
Vârsta contribuabilului nu este importantă pentru niciun tip de pensie.
Adevărat

o Fals
1) Putem economisi prin contribuțiile noastre în sistemul de pensii privat.

o Adevărat
o Fals

2) Sistemul de pensii privat nu oferă niciun avantaj.
o
o

Adevărat
Fals

3) Nu există decât două tipuri de pensii private
o
o

Adevărat
Fals



 

4) Participantul Pilonului II are dreptul de a-și alege fondul de pensii.

o Adevărat

o Fals



 

Anexa 2



 

Anexa 3

Lista celor mai performanţi administratori ai fondului de pensii private din 2008.



 

Anexa 4

FIȘA DE LUCRU NR 2

1) Rezolvați următorul rebus. Identificați elementul cheie din coloana A-B

A

1

2

3

4

5

6

B



 

1

2

3

4

5

6

.Autoritatea care reglementează, supraveghează piața asigurărilor, piața pensiilor private și piața de captal este……………….

………………… este denumirea dată de sistemul de pensii.

. Acronimul Contribuției de Asigurări Sociale

. Persoană care prestează o muncă în schimbul unui salariu.

. Sumă de bani plătită foștilor angajați.

.Pensia privată e o modalitate eficientă de ………………….

REZOLVARE

A

1

2

A

P

S F

LI O N

3C A

A

I

S

4S A L A R

N

O

I T

E

M

5

6

P E

E C

S

N O I S I R E

Elementul cheie : SISTEM B



 

2) Asociați termenul din coloana A cu definiția corespunzătoare acestuia din coloana B.

A B

1

2

. Pilon I a. Este pensia privată obligatorie pentru cei cu vârsta de până în 35 de ani
și opțională pentru cei care au între 35 și 45 de ani

. Pilon II b. Este pensia privată facultativă reprezentând acea sumă de bani pe care
o pui tu deoparte, indiferent de vârstă, pentru a dispune de un venit
suplimentar la pensie

3

4

.Pilon III

.Pilon IV

c. E pensia de la stat pe care o primești după ce ai contribuit un anumit
număr de ani la sistemul public de asigurări sociale.

d.Este pensia ocupațională constituită la initiative angajatorului.

Rezolvare:
1.c; 2. a; 3. b; 4. d



 

3) Completați următorul tabel privind asemănările și deosebrile dintre tipurile de pensii private.

ASEMĂNĂRI DEOSEBIRI

Pilon III Pilon IVPilon II Pilon III Pilon IV Pilon II

4

5

) Dacă un angajat are un venit brut de 4500 lei, cota contribuției asigurărilor sociale fiind de 25%, calculați valoarea acestei contribuții.
Rezolvare: 4500 x 25% = 1125 lei

) Verificați dacă angajatorul îndeplinește condițiile transferului contribuțiilor angajatului către pensia ocupațională, în cazul în care

angajatul are un salariu brut de 5470 lei, rămânând cu salariul net de 3540 lei.

Rezolvare:

Angajatorul contribuie la fondul pensiei ocupaționale cu suma de 33% x 5470 = 1805,1 lei. Salariul net fiind de 3540 : 2= 1770

1805,1>1770. După cum observăm, contribuția este mai mare decât salariul net al angajatorului. Deci. angajatorul nu îndeplinește condițiile
transferului contribuțiilor către pensia ocupațională.++



 

Anexa 5

În vederea evaluării formative aș folosi, alături de cele prezentate mai sus, și metoda R.A.I.( Răspunde- Aruncă- Interoghează).Această
metodă presupune respectarea următorilor pași:
-
-
-

Se precizează tema evaluării, în cazul nostru tema fiind ”sistemul pensiilor private”;
O minge ușoară este oferită elevului care va începe activitatea;
Acesta formulează o întrebare legată de tema studiată, va arunca mimgea către un coleg care va răspunde, apoi va arunca mimgea

altui coleg căruia îi adresează o altă întrebare;
-
-

Elevul care nu va răspund corect la întrebare, va ieși din joc;
În joc vor rămâne doar elevii care dau dovadă de însușire solidă a noilor cunoștințe;

Pot fi sugerate următoarele întrebări:
-
-
-
-
-
-
-
-
-

Cum defineşti un sistem de pensii
Care sunt tipurile de pensii private?
Care pensie privată e obligatorie?
Care sunt avantajele unei pensii private?
Cum argumentezi faptul că pensia private are mai multe avantaje decât cea publică?
Cât % e contribuția către CAS din salariul brut?
Ce e Pilonul III?
Ce ţi s-a părut mai interesant în legătură cu sistemul de pensii?
Care este pensia ocupațională?



 

Anexa 6
Un alt instrument de evaluare ar fi Ciorchinele.
Observă schema următoare. Completează schema răspunzând cerințelor.

SISTEMUL

PENSIILOR

Tip de

administrareTip de

administrare

Tip

pensie

Tip Tip

pensie
Tip

pensie
Salariul

brut pensie

Tipul

contribuției
Tipul contibuției Tipul

contribuției
Tipul
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Nume și prenume elev ___________________________

Școala Gimnazială________________________

Clasa_______________

Data______________

Se acordă 10 puncte din oficiu

Test predictiv

1) Alegeți răspunsul corect după modelul dat:

Pensia de stat(Pilon I) este:

5 x 3= 15 puncte

•

a.

b.

c.

sistemul de pensii administrat privat

sistemul bazat pe crearea unor conturi individuale.

sistemul public de pensii

• Pilonul III reprezintă:

Pensia facultativăa.

b.

c.

Pensia ocupațională

Pensia de invaliditate



 

• Primul plan de pensii a luat naștere în:

Polonia, 1756a.

b.

c.

•

Germania, 1875

SUA, 1875

Pilonul II este sistemul de pensii administrat :

a.
b.
c.

Public
Privat
nu este administrat de nimeni.

2) Completați spațiile libere cu termenii din lista dată. 6x5= 30 puncte

Pilonul II un sistem de pensii administrat …………………, contribuția fiind ………………..pentru persoanele cu vârsta dee până la 35 ani și
opțională pentru persoanele cu vârsta cuprinsă între 35-45 ani, aceasta fiind de 3,75% retrasă din cei 25% din salariul ……………. pentru
asigurăile sociale. Această contribuție se transferă într-un …………………de pensii fie ales de persoană …………………fie prin repartizare
………………la unul dintre cele existente.

LISTA: angajată, fond, aleatorie, privat, obligatorie, brut



 

3) Descoperiți următorii termeni: 6x5=30 puncte

-
-
-
-
-
-

pensie
angajator
sistem
Pilon
privat
venit
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4) Realizați un eseu de 10-15 rânduri cu titlul Cât de informat sunt eu cu privire la sistemul privat de pensii?Veți avea în vedere
următoarele: 5x3= 15 puncte

-
-
-

ce este o pensie privată?
tipuri de pensii private
avantajele pensiei private



 

Barem de corectare şi notare

•

•

•

Nu se acordă punctaje intermediare, altele decât cele precizate explicit prin barem.

Se vor puncta formulări şi modalităţi de rezolvare corectă a cerinţelor, în acord cu ideile precizate în barem.

Din oficiu 10 puncte, total 100 puncte (Nota 10)

SUBIECTUL 1

Se acordă câte 5 puncte pentrfu fiacre răspuns corect: a, c, b

SUBIECTUL 2 6X 5= 30 puncte

5X3=15 puncte

Se acordă câte 5 puncte pentru fiecare termen din listă completat în spatial corespunzător:

Pilonul II un sistem de pensii administrat privat contribuția fiind obligatorie pentru persoanele cu vârsta cuprinsă între 35-45 ani, aceasta fiind de
3,75% retrasă din cei 25% din salariul brut pentru asigurăile sociale. Această contribuție se transferă într-un fond de pensii fie ales de persoana
angajată, fie prin repartizare aleatorie la unul dintre cele existente.

SUBIECTUL 3 6X5=30 puncte

Pentru fiecare termen descoperit se vor acorda câte 5 puncte.
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SUBIECTUL 4 5X3=15 puncte

Se acordă câte 5 puncte pentru fiecare cerință rezolvată:

-
-
-

Pentru definirea pensiei private
Pentru menționarea tipurilor de pensii private 5 puncte
Pentru precizarea avantajelor pensiei private 5 puncte

5 puncte


